
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, pentru 

data de 21.12.2023 – ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până la 

data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa de 

e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Andrei CARABELEA 

 

 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  __3247____ 

Din  15.12.2023 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./15.12.2023 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana Roxana CATZAITI 



Anexă la Dispoziția Primarului nr. 3247 din 15.12.2023 

 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local  

din data de 21.12.2023 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.11.2023;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC Publiserv SA 

pentru anul 2023;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind rectificarea Ghidului Solicitantului pentru participarea persoanelor 

fizice în cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate, aprobat prin HCL nr.88 din 

12.04.2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE pentru completarea HCL nr.368 din 07.12.2023 privind aprobarea finalizării 

proiectelor ”Implementare sistem bike-sharing în Municipiul piatra Neamț”, cod SMIS 126605, 

”Modernizare coridor integrat de mobilitate est-vest-Strada Mihai Viteazu”, cod SMIS 126606, 

”Modernizarea stațiilor de așteptare pentru transport public (TP)”, cod SMIS 126607, ”Regenerare 

urbană a coridorului secundar de mobilitate pe axa est-vest-etapa I (Bulevardul 9 Mai – Strada 

Dimitrie Leonida din Piatra Neamț)”, cod SMIS 126609, precum și a cheltuielilor estimate legate de 

acestea, în vederea asigurării funcționalității lor; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 

”Construirea de locuințe pentru persoanele vulnerabile social” în Municipiul Piatra Neamț, strada 

Lunca Bistriței, nr. 100; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului municipiului 

Piatra Neamț, aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 

funcționare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al 

municipiului Piatra Neamț, aprobarea organigramei, a statului de funcții; 

                - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.347 din 29.11.2023 privind stabilirea 

coeficienților și a salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul familiei 

ocupaționale ”Administrație”, ale aparatului de specialitate al Primarului municipiului Piatra Neamț, 

precum și ale serviciilor publice de interes local ale municipiului Piatra Neamț, începând cu data de 

01 ianuarie 2024;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE privind reorganizarea Direcției de Asistență Socială a municipiului Piatra 

Neamț, aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 

funcționare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE privind aprobarea costului mediu lunar și a  contribuției lunare de 

întreținere pentru persoanele vârstnice îngrijite în Centrul Social Pietricica, pentru anul 2024; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind stabilirea situațiilor deosebite și a situațiilor de necesitate pentru 

care se acordă ajutoare de urgență, ajutoare comunitare și ajutoare de înmormântare din Bugetul 

Local, începând cu anul 2024; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 



 

 

 

 12.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.308/21.12.2020 privind stabilirea criteriilor de 

acordare a gratuităților pe mijloacele de transport în comun, cu modificările și completările 

ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 13.HOTĂRÂRE privind reorganizarea Poliției Locale Piatra Neamț, aprobarea organigramei, 

a statului de funcții nominal, a statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 14.HOTĂRÂRE privind reorganizarea Direcției de Taxe și Impozite a municipiului Piatra 

Neamț, aprobarea organigramei, a statului de funcții nominal, a statului de funcții și a 

Regulamentului de organizare și funcționare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

           15.HOTĂRÂRE privind anularea creanțelor fiscale restante mai mici de 40 lei aflate în sold 

la 31.12.2023, în conformitate cu prevederile art.266 din Legea nr.207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 16.HOTĂRÂRE privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2024; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 17.HOTĂRÂRE privind stabilirea taxelor speciale și a altor taxe locale pentru anul 2024 și 

modificarea HCL nr. 373/2022 pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea domeniilor de 

activitate și a condițiilor în care se instituie taxele speciale, alte taxe locale  la nivelul Municipiului 

Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 18.HOTĂRÂRE privind excluderea din categoria clădirilor neîngrijite a imobilului situat în 

Piatra Neamț, Bd. 9 Mai nr.45, județul Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 19.HOTĂRÂRE privind excluderea din categoria clădirilor neîngrijite a imobilului situat în 

Piatra Neamț, str. Ion Ionescu de la Brad nr.37, județul Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 20.HOTĂRÂRE pentru abrogarea HCL nr.398 din 18.12.2018 privind majorarea impozitului 

pe teren situat în Piatra Neamț, str. Ștefan cel Mare nr.64, județul Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 21.HOTĂRÂRE privind excluderea din categoria terenurilor neîngrijite a terenului situat în 

Piatra Neamț, str. Plăieșului nr.4, județul Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 22.HOTĂRÂRE pentru abrogarea HCL nr.406 din 27.12.2022 privind majorarea impozitului 

pe teren situat în Piatra Neamț, str. Mihai Stamatin nr.4, județul Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 23.HOTĂRÂRE privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Lotizare teren în vederea construirii 

de locuințe”, str. Erou Corfu nr. 14; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 24.HOTĂRÂRE privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza 

municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 25.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare nr.50.534 din 04.12.2023 şi 

vânzarea unui bun imobil; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 26.HOTĂRÂRE privind aprobarea taxelor și tarifelor de ocupare a domeniului public și 

privat al municipiului Piatra Neamț, stabilirea nivelului chiriilor, a redevențelor și a contravalorii 

folosinței fără forme legale a bunurilor imobile aparținând municipiului Piatra Neamț, pentru anul 

2024; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 



 27.HOTĂRÂRE privind prelungirea termenului de valabilitate a contractelor de închiriere 

încheiate între municipiul Piatra Neamţ şi companiile specializate în servicii de reclamă şi 

publicitate; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 28.HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării unor locuințe din fondul locativ proprietatea 

municipiului Piatra Neamț și din fondul locativ de stat administrat de municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 29.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar ale unor active fixe; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 30.HOTĂRÂRE privind acordarea avizului Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamț 

pentru prestarea serviciilor funerare de către S.C. LENA ETERN S.R.L; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 31.HOTĂRÂRE privind aprobarea demarării procedurilor de vânzare a unor bunuri imobile 

– terenuri, proprietatea privată a municipiului Piatra Neamț, în vederea întocmirii rapoartelor de 

evaluare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 32.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare nr.46.739 din 08.11.2023 şi 

vânzarea unui bun imobil – teren cotă parte indiviză, aparținând domeniului privat al municipiului 

Piatra Neamţ; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 33.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice faza Proiect Tehnic de 

execuție (DTAC, DTOE, PT+De) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ”Reabilitare 

termică și modernizare clădiri administrative Primăria Piatra Neamț - Corp A și Corp B, strada 

Ștefan cel Mare, nr.6-8”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 

 

 

 

 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

 

 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 
 


